[4.J Attendentes autem prenominati Johannes Bromer, Johannes Otter, Willel 
mus Heryott et alii mercatores Anglici, quod sic ad restitucionem suorum deperdi 
torum bonorum pervenire non possent nec hujusmodi scripta sui regis eis proficere, 
denuo prenominatum dominum regem Anglie adierunt notificantes eidem hujusmodi 
captionem predietarum navium procuratione communium mercatorum de Hansa 
Theutonicab esse factam, petentes ut prefati mercatores de Hansa Almanica6 tunc 
in Anglia existentes et eorum bona sub aresto ponerentur, donec eis de restitucione 
suorum deperditorum bonorum plenarie esset provisum. Rex vero ad peticionem 
suorum subditorum per consilium suum pro antedictis mercatoribus Almanie misit, 
ut die sequente coram consilio suo comparerent et ad allegata per mercatores 
Anglicos responderent. Quibus comparentibus cancellarius Anglie querimonias pre- 
dictas viva voce exposuit et ut ad ea mercatores Theutonici responderent postulavit. 
Quo audito mercatores de Hansa Theutonicab se ad hujusmodi peticionem seu 
querimonias respondere minime teneri asseruerunt, negantes predictam procurationem 
per eos esse factam allegantesque eorum privilegium, quo canitur, ut unus pro 
transgressione alterius teneri seu gravari non debeat, si forsan aliquis ab eis in 
dicta procuratione captionis navium suprascriptarum culpabilis inveniretur. Dictus 
vero cancellarius in contrarium allegavit, ex quo querimonia esset super eos tam 
quam principales transgressores, se non possent hujusmodi privilegio tueri et propterea 
ut eligerent proposuit vel in carcerem ire et bona eorum et mercimonia in manus 
regis ponere vel fidejussores ad summam 20000 librarum dare et judicium seu 
sentenciam domini regis vel sui consilii super hoc expectare. Mercatores autem 
Theutonici de Hansa4 per avisamentum sui consilii responderunt se esse a pro-

a)—a) §  3 ist Zusatz von der Hand des Gerhard von Wesel; es folgt dann ein freier Raum von fast  
zioei Seiten. K. b) Hanse Theutonice K. c) Hanse Almanice K. d) Theutonice
de Hanse K.

0  D er Verfasser dieser Aufzeichnung ist vermuthlich der Kölner Gerhard von Wesel, worauf 
ausser S. 335 Var. b auch der Stil hindeutet.
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curatione super eos delata omnino innocuos atque innocentes neque ad prefatam 
captionem seu depredationem auxilium, consilium, opera vel favorem dedisse, et 
similiter asseruerunt se esse homines extraneos et difficile et quasi impossibile eis 
fidejussores ad tantam summam prestare, petentes et rogantes se quoad hoc ex 
cusatos habere. Et illa die data fuit dilacio ad deliberandum usque ad diem 
sequentem. Die vero sequente partibus hincinde comparentibus post multas mer 
catorum Alemanie excusationes instabat cancellarius, quod si mercatores Theutonici 
fidejussores, ut asseruerunt, dare non possent, ut tunc se mutuo obligarent ad 
summam prefatam vel ad carcerem irent et bona sua in manus domini regis pone 
rent, quod et propter metum carceris factum est. Quare tunc nomine et consensu 
totius societatis mercatorum de Hansa prescripta“ Gerardus van W esellb, Petrus 
Bodenclop, Regnoldus Kirkehorde, Arnoldus Wynkensson, Arnoldus Moldyck et 
Albertus Gyse se ad prefatam summam domino regi obligaverunt, promittentes pro 
se et aliis ubilibet in Anglia existentibus finem cause expectare. Quo facto mer 
catores Anglici, de quibus supra fit mensio °, tunc suam peticionem in scriptis tradi 
derunt, extimantes bona et dampna ad valorem 20 000 librarum, super qua respon 
sum erat similiter in scriptis replicatum, duplicatum etc., prout in hoc processu 
inferius luculenter apparebit. Lite vero sic pendente et obligatione predicta non 
obstante dominus rex Anglie mandavit majori et vicecomitibus Londoniensibus, ut 
omnes et singulos mercatores Hanse Theutonice et eorum bona, ubicumque reperiri 
possent, sub arresto ponerent et ea fideliter custodirent, donec aliud ab eo haberent 
specialiter in mandatum, et consimile mandatum missum erat ad omnia loca, in 
quibus mercatores Alemanie residendam facere consueverunt, cujus mandati forma 
sequitur in hec verba: folgt n. 480.

[5 .]  Postquam autem predicti mercatores omnes capti erant, rex die sequente 
propter certas causas et considerationes eum moventes mandavit majori et vice 
comitibus predictis, ut omnes mercatores de Colonia, qui ibidem nati essent, a 
carceribus relaxarent bonisque eorum sub arresto manentibus et promissionem ab 
eis reciperent, quod ab Anglia non discederent, nisi prius causa debitum finem 
sortiretur, et quod medio tempore ab omni mercatura abstinerent, quod et factum 
est. Corporibus quidem sic in captura positis et bonis sub arresto locatis et omni 
potestate, libertate ac ceteris ademptis non post multum tempus misit comes de 
Ryvers thesaurarius Anglie nomine regis pro mercatoribus Alemanie, ut ad eum 
venirent causamque missionis ab eo audituri. Quibus venientibus et ab eo que 
causa esset veniendi postulantibus respondit, quod dominus rex in necessitate pro 
defensione regni et subditorum suorum constitutus desideraret emere bona nuper 
in Angliam advecta in loco eorum existencia, rogans ut eadem sibi vendere vellent 
digna recompensacione per eum erga ipsos providenda. Mercatores vero supra- 
scripti excusationes multas et inconveniencias sequi allegarunt et etiam asseruerunt 
concessiones hujusmodi sive venditiones expresse fore contra eorum privilegia, 
petentes se ab hujusmodi supportatos haberi simul et excusatos. Thesaurarius 
autem suprascriptus stomachato animo respondit et hoc juramento suo firmavit, 
quod faceret omnia bona mercatorum antedictorum tolli et sine eorum voluntate et 
utilitate vendere ad eomodum regis predicti, nisi venditionem prefatam annuerent 
et consensum ei in hae parte preberent. Tunc tandem mercatores prefati minis et 
comminationibus thesaurarii perterriti et ne eorum bona in detrimentum et grave 
dampnum ipsorum distraherentur, predieto domino regi 1000 libras sterlingorum de 
predictis bonis mutuarunt in subsidium defensionis regni sui, quas prefatus dominus

a) Hanse prescripte K. b) Dieser Name ist freit doppelt so grossen Buchstaben wie der übrige

Text geschrieben und unterstrichen K. c) So.
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rex eisdem solvere promisit in festo s. Martini episcopi1 quod erit anno Domini 
1469, s ia prefati mercatores victores cause inter eos ex una parte et mercatores 
Anglicos ex altera parte habite exstiterint. Si autem contingat eos in predicta 
causa succumbere, tunc parti victrici easdem solvere asseruit. Et ut prefati mer 
catores licendam arestatorum bonorum vendendi haberent, missa fuit majori et 
vicecomitibus Londoniensibus quedam regalis commissio, cujus tenor sequitur in hec 

verba: folgt n. 507.
[ 6J Sequitur processus inter mercatores Anglicos contra mercatores Almanice 

Ilanse habitus coram consilio domini regis Anglie: folgen n. 478, 479, 4SI, 484.
[7.J Sciendum quod post querelam mercatorum Anglie et responsione desuper, 

replicacione, duplicatione etc. factis proposuit comes Northhumbrie cum aliis mer 
catoribus coram regis consilio singularem querelam, super qua exceptum fuit, prout 
latius in loco suo apparebit. Forma autem et tenor querele est hec: folgen n. 519 
bis 524 , 526 , 527 u. s. w. nebst einer Anzahl älterer, in diesem Process wieder 
vorgebrachter Aktenstücke.

[ 8.J Hiis omnibus propositis et allegatis hincinde', prout superius ad longum 
narratur, fuit lata contra mercatores Hanse per archiepiscopum Cantuariensem, 
archiepiscopum Eboracensem, episcopum Bathonensem cancellarium Anglie, episcopum 
Roffensem custodem privati sigilli, episcopum Dunelmensem, ducem Clarende, 
comitem Warwici, comitem Northumbrie, comitem de Rijwers thesaurarium Anglie, 
comitem de Esex, dominum de Wenlock, dominum de Hastinges, dominum Markam- 
daubii et per alios judices capitales Anglie, per Johannem Hawer militem, Johannem 
Saije militem, magistrum Bonofaat elemosinarium regis, magistrum Thomam Kent 
et per alios sentencia talis: folgt n. 530.

[9.] Et nota quod simile mandatum mittebatur ad omnia loca Anglie, in 
quibus mercatores Almanie conversari solebant. Et quia mercatores Colonienses et 
eorum factores una cum aliis capti erant et arrestati, pro eorum deliberacione 
missum fuit mandatum tale ut sequitur: folgt n. 528.

468. K . Christian von Dänemark an alle englischen Städte ausser Lynn: hat wegen 
der Gewaltthätigkeiten und Räubereien der Lynner in Island einige Schiffe 
aus Lynn arrestirt; verspricht ihren Kaufleuten dagegen Geleit und Schutz 
für ihre Fahrt durch den Sund; verweist die durch die Beschlagnahme Ge 
schädigten an Lynn und verlangt Genugthuung und Schadenersatz. —  1468 
Juni 20. Kopenhagen.

A us StA Köln, Abschrift i. Acta Anglicana fol. 11— 12, überschrieben: Certificacio
missa per regem Dacie civitatibus regni Anglie. Vgl. n. 467 §  2.

Cristiemus, Dei gracia Dacie Swecie Norwegie Gotthorum Sclavorumque rex 
dux Sleswicensis comes Holsacie Stormarie Oldenburghie et Delmenhorste, universis 
civitatum, villarum et opidorum regni Anglie preter illos de Lyndene majoribus et 
rectoribus, amicis nostris, benevolenciam regiam et salutem. Ad vestram notitiam 
deductum esse non ambigimus, quod inter serenissimum regem Anglie et nos ante 
annos tres fraterna conclusa fuit confederatio et in eadem exprimitur, ne sine 
nostra licencia mercatores Anglici sub amissione bonorum et vite ad Isslandiam
vela fer[r]ant3, liocque serenissimi regis Anglie preceptum in pluribus illius regni
civitatibus promulgatum extitit. Quod tamen quidam de Lyndene habuerunt con-

a) si autem K.

*) Nov. 11. >) S. den Vertrag Arischen K . Eduard und K . Christian von 1465
Okt. 3 , Rytner, Foedera U  S. 555; Knudsen, Diplomat. Christierni I  S. 167 f . ;  Christensen, 
Unionskongerne S. 403.
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temptui, qui circa festum beati Michaelis quidem jam preteritum1 in Islandiam 
navigabant, ubi nobilem prefectum nostrum crudeliter necaverunt conjugemque ejus 
et liberos ac familiam auro, argento, vestibus, clenodiis omnique supellectili nuda 
verunt redegeruntque in cineres edes et edificia, tulerunt et tributa, que nostro 
fuerunt juri a longo reservata tempore, plurimam patrie partem predis vastaverunt 
et incendiis quidquid et in penetralibus, agris aut pascuis illorum placuit libidini 
abstulerunt, novissime ut de impietate nichil omitterent, secum ad naves corpus 
prefecti, quem necaverant, rapuerunt et in mare projecerunt. Nos autem per inno 
centium occisorum filios et heredes, consanguineos et affines efflagitati naves quas 
dam de Lyndene, que nobis in manus collapse sunt, arestando detinuimus2, ut 
sic nobis et nostris pro illatis violenciis, dampnis et injuriis satisfaciant, ut tenentur, 
nec ob culpam illorum de Lyndene quoquo modo impedire vel arestare volumus 
aut intendimus mercatores vestros aut naves, dum eas per mare nostrum Oresunde8 
transire contigerit, sed salvum eis damus conductum et sub regia nostra protectione 
recipimus et ad omne bonum promovebimus, ubi se de vestris esse per scripta 
probent legittima, que civitatis aut majoris civitatis famose sigillo fuerint consignata. 
Et si qui vestrum propter flagicia seu societatem Lyndensium res quaslibet amise 
rant, dampni estimationem a Lindensibus, ut justum est, repetant. Vos autem 
omnes et singulos rogamus attente, quatenus dignam nobis emendam pro offensa, 
subditis vero nostris pro violenciis et injuriis justam satisfactionem velitis et curetis 
ab ipsis Lindensibus procurare. Valete feliciter. Ex castro nostro Haffnensi 20. die 
mensis Junii nostro sub secreto anno Domini 14684.

469. Köln an Brügge: der Kölner Bürger Herrn, von Wesel berichtet, dass sein 
Sohn Gerhard vor dem Brügger Gericht im Process gelegen habe mit Frans 
soes Gossart und Peter van der Costuyre anlässlich einer von Peter van der 
Costuyre bereits früher gegen Herrn, von Wesel vor dem Kölner Gericht ver 
handelten Sache, wo Herman infolge der Mängel des von Peter versuchten 
Beweises laut den in Brügge vorgebrachten Certiffkaten Kölns freigesprochen 
wurde; dass ferner Gerhard von Wesel infolge neuer, von den Gegnern vor- 
gebrachten Beweise in Brügge verurtheilt sei und dem Urtheil Genüge geleistet 
(genoieh gedain) habe, jedoch von den Gegnern noch wegen Kosten- und 
Schadenersatz verfolgt werde; zum Ersatz von Kosten und Schaden könnten 
Hermann und sein Sohn um so weniger verpflichtet sein , als die Gegner, 
wenn sie bereits in Köln vollständige Beweise vorgebracht hätten, ein anderes 
Urtheil erlangt haben würden und nicht nöthig gehabt hätten, die Sache ander 
wärts zu verfolgen; begehrt, dass Brügge die Frage des Kosten- und Schaden 
ersatzes wohl erwägt (wale oeverdencken ind puyren ind rechtverdigen) und 
die Kölner behandelt, wie es die Brügger in Köln behandelt zu sehen wünscht. — 
[14]68 Juni 2 0 5.